2、重要会计估计变更

报告期内，公司无重大会计估计变更。

3、会计差错更正

（1）应收票据终止确认相关调整

①会计差错更正前

由于公司判断应收票据-银行承兑票据到期无法兑付的可能性极小，且报告

期内未出现到期无法兑付的情况，因此公司将全部已背书未到期的银行承兑票据

进行了终止确认，同时已贴现未到期的应收票据的贴现息全部计入相应贴现期间

的费用。

常州银河世纪微电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-207

②会计差错更正后

公司根据近期公开信息披露的票据违约情况、《中国银保监会办公厅关于进

一步加强企业集团财务公司票据业务监管的通知》（银保监办发〔2019〕133 号）

并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》等，遵照谨慎性原则对

银行承兑票据的承兑人信用等级进行了划分，分为信用等级较高的 6 家大型商

业银行和 9 家上市股份制商业银行（以下简称“信用等级较高银行”）以及信用

等级一般的其他商业银行及财务公司（以下简称“信用等级一般银行”）。6 家大

型商业银行分别为中国工商银行、中国农业银行、中国银行、中国建设银行、交

通银行、中国邮政储蓄银行，9 家上市股份制商业银行分别为招商银行、浦发银

行、中信银行、中国光大银行、华夏银行、中国民生银行、平安银行、兴业银行、

浙商银行。上述银行信用良好，拥有国资背景或为上市银行，资金实力雄厚，经

营情况良好，根据 2019 年银行主体评级情况，上述银行主体评级均达到 AAA

级且未来展望稳定，公开信息未发现曾出现票据违约到期无法兑付的负面新闻，

因此公司将其划分为信用等级较高银行。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应

收票据终止确认的具体判断依据进行了调整。调整后公司已背书或已贴现未到期

的票据会计处理方法为：由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现

时终止确认，由信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书

或贴现时继续确认应收票据，待到期兑付后终止确认。同时，对应收票据的贴现

息的会计处理进行了调整，调整后应收票据贴现并终止确认时，贴现息立即确认

为费用；而贴现应收票据未终止确认时，贴现取得的资金确认为一项金融负债（即

银行借款），按摊余成本对银行借款进行后续计量，贴现息在贴现日至票据到期

日之间分摊确认利息费用。

该项调整同时增加了应收票据和应付账款，该项调整 2017 年、2018 年对未

分配利润的影响分别为-0.38 万元、-0.08 万元，影响较小，具体情况如下：

单位：万元

项目
2018 年度 2017 年度

调整后 调整前 差异金额 调整后 调整前 差异金额

应收票据 7,435.00 3,986.48 3,448.52 7,403.35 3,187.23 4,216.12

常州银河世纪微电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-208

应付账款 11,422.71 7,974.19 3,448.52 15,938.75 11,722.63 4,216.12

（2）期间费用中职工薪酬相关调整

公司 2017 年、2018 年将部分销售人员及研发人员的年终奖金、社保及公积

金费用计入“管理费用-职工薪酬”科目，为保证披露信息的准确及可比性，公司

对 2017 年、2018 年的期间费用人工费归属进行了调整，对期间费用总额不产生

影响，具体影响如下：

单位：万元

项目
2018 年度 2017 年度

调整后 调整前 差异金额 调整后 调整前 差异金额

销售费用 2,273.61 2,156.41 117.20 2,391.44 2,290.25 101.19

管理费用 3,067.28 3,421.09 -353.82 2,670.09 3,028.56 -358.46

研发费用 3,454.33 3,217.72 236.61 3,498.62 3,241.34 257.28

合计 8,795.23 8,795.23 - 8,560.14 8,560.14 -

（3）涉税事项调整

公司对 2018 年度银河寰宇涉税事项进行了差错更正：

基于 2018 年底可获得的信息对未来盈利前景的判断，子公司银河寰宇未来

五年内没有足够的应纳税所得额，不确认递延所得税资产。

上述所得税费用变动影响净利润的总额为 181.47 万元，2018 年度净利润为

5,588.01 万元，上述差错更正占净利润比 3.25%；2018 年度净资产为 47,319.41

万元，上述差错更正占净资产比 0.38%，影响较小。具体影响如下：

单位：万元

项目
2018 年度

调整后 调整前 差异

递延所得税资产 853.03 1,034.50 -181.47

所得税费用 754.21 572.75 181.47

（4）会计差错更正对发行人财务状况、经营成果的影响

此次会计差错更正对公司财务状况、经营情况未产生重大影响。公司并未滥

用会计政策、会计估计或因恶意隐瞒、舞弊行为导致会计差错更正，上述追溯调

整对公司净利润及净资产的影响数均较小，不存在会计差错更正累积净利润影响

数达到各期净利润的 20%以上，或者累计净资产影响数达到各期末净资产的 20%

常州银河世纪微电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-209

以上的情形。

五、经注册会计师核验的非经常性损益明细表

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的信会师报字[2020]第 ZF10456

号专项鉴证报告，报告期内公司非经常性损益情况如下：

单位：万元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

非流动资产处置损益 -9.55 1.47 -17.65

计入当期损益的政府补助（与企业业务密

切相关，按照国家统一标准定额或定量享

受的政府补助除外）

144.52 193.36 318.41

委托他人投资或管理资产的损益 109.12 53.13 93.11

除同公司正常经营业务相关的有效套期保

值业务外，持有交易性金融资产、衍生金

融资产、交易性金融负债、衍生金融负债

产生的公允价值变动损益，以及处置交易